
2019年 6月 30日 

 各 位 

一般社団法人ジャパンファミリーワークプロジェクト 

      代表理事  白石 弘巳 

 

一般社団法人ジャパンファミリーワークプロジェクト 

メリデン版訪問家族支援東京入門研修のご案内 

（日本財団助成事業） 

 

 平素は当法人の活動に、ご理解・ご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。 

 メリデン版訪問家族支援は、英国 NHS（National Health Service）の一部門である Meriden 

Family Programmeによって開発された「訪問による」「単家族」への家族支援技術です。 

当法人は、「メリデン版訪問家族支援」の日本への普及を目指し、2017年 2月に設立されま

した。これまでに、東京、札幌、帯広、京都（今年 8月には愛知で実施）において基礎研修（5日

間）を開催し、現在までに 54名のメリデン版訪問支援の技術を身につけた支援者を各地に送り

出すことができました。 

 このたび、9月に入門研修を東京で開催し、その後仙台にて入門研修（12月）、2月（2020年

2月）に基礎研修を開催する予定です。 入門研修は基礎研修受講の際に、訪問支援の経験

の少ない方や本人・家族が受講いただく場合の前提研修となっておりますが、メリデン版訪問家

族支援に関心のある方はどなたでもご参加いただけます。 

皆さまのご参加を心よりお待ち申し上げております。 どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 日 時 2019年 9月 29日(日) 10時～15時 50分（開場 9時 30分～） 

２ 会 場 筑波大学東京キャンパス文京校舎 １階 134教室 （定員 150名） 

 

 

 

東京都文京区大塚 3-29-1 

丸ノ内線茗荷谷（みょうがだに）駅

下車「出口１」徒歩５分 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 本研修は日本財団の助成を受けています 

（精神障害者家族まるごと支援の普及） 



３ 内 容 

時 間 内 容 講 師 

10：00～11：30 

開会あいさつ 

日本の精神保健医療福祉の現状 

～なぜ訪問家族支援が必要なのか～ 

白石 弘巳 

（なでしこメンタルクリニック） 

11：30～12：00 家族が求める家族支援 植松 和光氏（東京つくし会） 

12：00～13：00 昼食休憩  

13：00～14：00 メリデン版訪問家族支援の概要 森田 久美子氏（立正大学） 

14：10～15：40 

特別企画シンポジウム 

ここまで進んでいます 

～メリデン版訪問家族支援の実際～ 

①行政機関 

篠崎安志氏（横浜市青葉区役所） 

②訪問看護 

今峰衣子氏（訪問看護ステーション卵） 

③アウトリーチチーム 

西内絵里沙氏（国立精神・神経医療研究

センター 所沢市アウトリーチ支援チーム） 

座長：宗未来 

（東京歯科大学市川総合病

院・Family Work トレーナー） 

15：40～15：50 
今後の活動について 

修了証書のお渡し 
伊藤 千尋（淑徳大学） 

＊すべて参加された方には当法人の修了証書を発行いたします。 

 

４ 参加費 会員：1,000円／非会員：3,000円（定員 150名） 

＊当日、会場受付にて会員申込みを承ります。 

正会員（個人）：5,000円・賛助会員（個人）：2,000円・賛助会員（団体）：5,000円 

 

５ お申込み 

□お申込みの方は、①氏名、②当法人の会員の有無、③職種またはお立場（当事者・家族）、

④ご所属（機関名・家族会名等）、⑤参加人数をご記入のうえ、9 月 25 日までに下記のア

ドレスにてお申込みください。 

□お問い合わせはメールのみとなっております。お電話での対応はおこなっておりませんので、

ご了承ください。代表者が取りまとめて、お申込みいただくことも可能です。 

 

 

お申込み・問い合わせ先  fwkenshu@gmail.com 

 

 以上 


